[bookmark: _GoBack]REQUERIMENTO N.º 1855/2017

Excelentíssimo Senhor Presidente.
Excelentíssimos Senhores Vereadores.

O Vereador LUIZ MAYR NETO requer, seguindo as disposições regimentais e após apreciação e aprovação em Plenário, que seja encaminhado ao Exmo. Prefeito Municipal este Requerimento de informações sobre a alteração dos itinerários das coletas de lixo domiciliar e seletiva.
Conforme informativo disponibilizado pela empresa responsável pela coleta de lixo no município, há dias da semana em que, no mesmo bairro, a coleta seletiva e domiciliar ocorrerá ao mesmo tempo, daí pergunta-se:
1. Serão disponibilizados caminhões distintos para fazer as coletas seletiva e domiciliar ou o caminhão terá compartimentos separados para cada um?
2. Caso negativo, se a separação do lixo ocorrer após a coleta por um mesmo caminhão, não haverá a contaminação do lixo reciclável pelo lixo orgânico durante o transporte?
3. Havendo a coleta de ambos os tipos de lixo no mesmo dia, como a empresa irá identificar quais dos sacos é reciclável e qual é orgânico?

JUSTIFICATIVA
	Obter informações quanto às medidas adotadas, buscando respostas para que o Vereador subscritor, desempenhando sua função fiscalizatória e de representante do povo, possa tomar conhecimento das informações em questão, conforme determina o art. 199 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Valinhos. Sem mais, cumprimento com elevada estima e consideração.

Valinhos, 16 de outubro de 2017.

___________________________
LUIZ MAYR NETO
[bookmark: __DdeLink__41_1212503083]Vereador

REQUERIMENTO N.º

1855

/

2017

Excelentíssimo Senhor Presidente.

Excelentíssimos Senhores Vereadores.

O Vereador

LUIZ MAYR NETO

requer, seguindo as disposições regimentais e após

apreciação e aprovação em Plenário, que seja encaminhado ao Exmo. Prefeito Municipal este

Requerimento de

i

nformações sobre

a alteração dos itinerários das coletas de lixo domiciliar e

seletiva

.

Conforme i

nformativo disponibilizado pela empresa responsável pela coleta de lixo no município,

há dias da semana em que, no mesmo bairro, a coleta seletiva e domiciliar ocorrerá ao mesmo

tempo, daí pergunta

-

se:

1.

Serão disponibilizados caminhões distintos para fazer

as coletas seletiva e domiciliar ou o

caminhão terá compartimentos separados para cada um

?

2.

Caso negativo, se a separação do lixo ocorrer após a coleta por um mesmo caminhão, não

haverá a contaminação do lixo reciclável pelo lixo orgânico durante o transpo

rte?

3.

Havendo a coleta de ambos os tipos de lixo no mesmo dia, como a empresa irá identificar

quais dos sacos é reciclável e qual é orgânico?

JUSTIFICATIVA

Obter informações quanto às medidas adotadas, buscando respostas para que o Vereador

subscritor, de

sempenhando sua função fiscalizatória e de representante do povo, possa tomar

conhecimento das informações em questão, conforme determina o art. 199 do Regimento Interno

da Câmara Municipal de Valinhos.

Sem mais, cumprimento com elevada estima e consideraç

ão.

Valinhos,

16

de outubro

de 2017.

___________________________

LUIZ MAYR NETO

Vereador

  REQUERIMENTO N.º  1855 / 2017     Excelentíssimo Senhor Presidente.   Excelentíssimos Senhores Vereadores.     O Vereador  LUIZ MAYR NETO  requer, seguindo as disposições regimentais e após  apreciação e aprovação em Plenário, que seja encaminhado ao Exmo. Prefeito Municipal este  Requerimento de  i nformações sobre   a alteração dos itinerários das coletas de lixo domiciliar e  seletiva .   Conforme i nformativo disponibilizado pela empresa responsável pela coleta de lixo no município,  há dias da semana em que, no mesmo bairro, a coleta seletiva e domiciliar ocorrerá ao mesmo  tempo, daí pergunta - se:    1.   Serão disponibilizados caminhões distintos para fazer   as coletas seletiva e domiciliar ou o  caminhão terá compartimentos separados para cada um ?   2.   Caso negativo, se a separação do lixo ocorrer após a coleta por um mesmo caminhão, não  haverá a contaminação do lixo reciclável pelo lixo orgânico durante o transpo rte?   3.   Havendo a coleta de ambos os tipos de lixo no mesmo dia, como a empresa irá identificar  quais dos sacos é reciclável e qual é orgânico?     JUSTIFICATIVA     Obter informações quanto às medidas adotadas, buscando respostas para que o Vereador  subscritor, de sempenhando sua função fiscalizatória e de representante do povo, possa tomar  conhecimento das informações em questão, conforme determina o art. 199 do Regimento Interno  da Câmara Municipal de Valinhos.   Sem mais, cumprimento com elevada estima e consideraç ão.     Valinhos,  16   de outubro   de 2017.     ___________________________   LUIZ MAYR NETO   Vereador